
OFICINAS – INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS  
 

OF 01 - OFICINA DESENHANDO FACES: A ESTRUTURA POR TRÁS DO 

TRAÇO  

04/09 - 10 h – Senac Caxias do Sul - Sala 001 

Ministrante: Marco Zukovski Martins (RS)  

Tipo: Técnica 

Vagas: 20 

  

Inscrições homologadas: 

Ana Cristina Amaia Batista  
Carolina Dartora de Azevedo  
Diogo Ryan Santos Rocha  
Erik de Almeida Colbeich  
Isadora Bassanesi Zardin  
José Victor Fernandes Soares  
Kimberly Santini  
Leonardo Miranda Gonçalves  
Letícia Foscarini Rodrigues da Silva  

Lilith Cairú de Souza Abreu  
Rafael Ferreira de Oliveira  
  
  
  
  
  
  
  

  
  

 

  



OF02 - OFICINA VIDEOARTE E EDUCAÇÃO AMBIENTAL: QUANDO A ARTE 

DENUNCIA E TRANSFORMA 

04/09 - 10 h - Sesc Caxias do Sul - Sala Multiuso LABmais 

Ministrante: ANA$ (RS) 

Tipo: Técnica 

Vagas: 10 

 

Inscrições homologadas: 

André Vitor Brandão da Silva  
Bitate Uru Eu Wau Wau  
Danielly Mendes dos Santos  
Fernando Dumard da Gama  
Francisco Das Chagas Gaudêncio  
Gabriela Letícia Galvan Nicolodi  
Gabriele Oliveira Machado  
Jéssica Silva Campos  
Pedro Samuel Santos da Silva  
Ryan Teixeira De Britto  

 

 

 

 

 

  



OF03 - OFICINA UM PASSEIO NA FLORESTA DA FALA 

04/09 - 10 h - Sesc Caxias do Sul - Sala LABmais  

Ministrante: Artur Quebrado (AC)  

Tipo: Prática 

Vagas: 15 

 

Inscrições homologadas: 

Alice Cruz Pires  
Bruno Donida  
Fernanda Martha dos Santos  
Gabriel Roberto Pereira da Silva  
Giovana Andrade Lazzarin  
  
  
  
  
  

  

  

  

  
  

 

 

  



OF04 - OFICINA DIÁLOGO DO CORPO 

04/09 - 10 h - Fluência Casa Hip Hop 

Ministrante: Thug Max (PA)  

Tipo: Prática 

Vagas: 20 

  

Inscrições homologadas: 

Amanda Novinski Freitas  
Anderson da Silva Barbosa  
Arú Capibaribe de Sousa  
Brenda Emanoele Leite Machado  
Brian Akira Hirata Lizott  
Geovani De Gregori  
Kluivert Henrique da Silva dos Anjos  
Lucas Luan Camargo Pinto  

Octávio Furtado de Furtado  
Suelen Cristina Nino Fernandes  
Tamiris Borges Cardoso  
  

  

  

  

  

  

  

  
  

 

  



OF 05 - OFICINA MBARAKA MIRIM  

04/09 - 10 h - Centro de Cultura Dr. Henrique Ordovás Filho - Sala Capela 

Ministrante: Ará Martins (ES) 

Tipo: Prática 

Vagas:  20 

 

Inscrições homologadas: 

Ariadne Chaves  
Eduardo Lucas Silva gomes  
Leilton Saldanha Santos  
Lian Gabriel Machado Ramos  
Marisis Demeter Silva de Lima  
Marta Raquel Soares da Silva  
Priscila Souza Rodrigues  
Tainah Lucena de Mendonça  
  
  
  
  
  
  

  

  

  

  

  

  
 

  



OF 06 - OFICINA MÃOS QUE ESCUTAM: MODELAGEM COLETIVA EM 

ARGILA 

04/09 - 10 h - Centro de Cultura Dr. Henrique Ordovás Filho - Salão de Artes 

Ministrante: Rafaela Gomes (PI)  

Tipo: Prática 

Vagas: 20 

 

Inscrições homologadas: 

Adriely Sousa Rodrigues  
Bianca Lima Sidrins  
Cibelle Vieira Dos Santos  
Daiane Ramos Borges  
Davi Portela Coelho  
Eduarda Barcelos  
Emily Dos Santos Da Silva  
Gabriella Peixoto Fonseca  
Gregorya Beatriz Calle Cabrera  
Lizandro Silva De Assis  
Marcela Renata Teixeira Porto  
Maria Eduarda Moura Machado  
Mariana Cabral Nogueira Gonçalves  
Mariana Santos Antônio De Moraes  
Mayara Dos Santos Dourado  
Natalie Kimberly Patricio Da Roza  
Tainá Uru Eu Wau Wau  
Vinícius De Aguiar Mendes  
Vitória Jamile Dos Santos  
Vivian Arruda Almeida  

 

  



OF 07 - OFICINA DESBLOQUEIO EMOCIONAL COM TERAPIAS 

HOLÍSTICAS: LIBERTAR SENTIMENTOS, REENCONTRAR O EQUILÍBRIO 

04/09 - 10 h - Tem Gente Teatrando Espaço Cultural 

Ministrante: Keterin - Terapeuta Solaris (RS) 

Tipo: Prática 

Vagas: 20 

 

Inscrições homologadas: 

Cristian Albert Da Rosa Camilo  
Eduardo Ribeiro Matias  
Guilherme Demori  
Isabela Cristina Alexandre Alves  
Karolai Brandao  
Lorena Kauane Silva Carmo  
Lucas José De Melo Ribeiro Da Silva  
Luys Vycthor Silva Martins  
Lúcia Eva De Oliveira Pezzi  
Mireli Precendo De Assunção  
Nicoly Santos Soares  
Renam Martins Marques  
Richard Clown  
  

  

  

  

  

  

  
 

  



OF 08 - OFICINA A MONTAGEM COMO ESCRITA DA IMAGEM 

04/09 - 10h – Senac Caxias do Sul – Sala Laboratório  

Ministrante: Fredericco Restori (RS)  
Tipo: Técnica 

Vagas: 20 

 

Inscrições homologadas: 

Aliane Martins  
Alinne Neylane Machado Pestana  
Carolina De Nantes Dossin  
Daniela Farias De Azevedo  
Fabrício Lima Machado Bezerra 
Figueira 
 

 

Fernando Pereira De Araújo  
Gabriel Do Amaral Roza  
Gabriel Machado Zimmermann  
Isabelly Casagrande  
Joao Victor De Andrade Nascimento  
João Victor Barbosa De Macedo  
Juliana Silva Dos Santos  
Maria Eduarda Emmerick Silva  
Natalie Matos De Moura  
Pablo Tepouven Do Rosário  

Paola Ferreira De Castro  
Para Rete Sanches Benites Da Silva  
Piedro Augusto Corrêa  
Thalia Boeira Caureo  
  

 

 

  



OF09 - OFICINA CORPO EM ESCUTA: OFICINA DE EXPRESSÃO E 

AUTOCONHECIMENTO ATRAVÉS DO MOVIMENTO 

04/09 - 10 h – Sesc Caxias do Sul – Sala 90 

Ministrante: Felipe Cremonini de Leon (RS) 

Tipo: Prática 

Vagas: 20 

 

Inscrições homologadas: 

Dayane Rodrigues Leite  

Duana Raphaela De Macedo Teixeira  

Josué Santos Almeron  

Jéssica Ferreira De Oliveira  
Marina Araújo  

Mikaella Amaral Padilha Da Silva  
Renata Pontalti  

Wallace Castro Trapaga  
  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  
  

 

  



OF 10 - OFICINA DANÇA-KPOP E PRÁTICAS SOMÁTICAS   

04/09 - 10 h - Espaço Cultural Akácio Camargo 

Ministrante: Érika Lopes Duarte (RS)  

Tipo: Prática 

Vagas: 20 

 

Inscrições homologadas: 

Giovanna Porto Marques  
Iara Mathilde Do Nascimento Martins  
Nathaja Goulart De Souza  
Thalita Cristinny Da Silva Fontes  
  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
 

 

 

  



OF11 - OFICINA DRONE AUDIOVISUAL E PROTEÇÃO TERRITORIAL 

INDÍGENA 

05/09 - 10 h - Vielas Espaço Cultural 

Ministrante: Bitate Uru Eu Wau Wau / RO 

Tipo: Prática 

Vagas: 10 

 

Inscrições homologadas: 

Alinne Neylane Machado Pestana  
Ariadne Chaves  
Cibelle Vieira Dos Santos  
Emily Dos Santos Da Silva  
Fernando Pereira De Araújo  
Lilith Cairú De Souza Abreu  
Maria Eduarda Moura Machado  
Mayara Dos Santos Dourado  
Suelem Martine Rodrigues  
Tainah Lucena De Mendonça  

 

 

  



OF12 - OFICINA VOZES RÍTMICAS: A RIMA POPULAR E O TOASTING NAS 

PERIFERIAS DO NORDESTE BRASILEIRO 

05/09 - 10 h - Fluência Casa Hip Hop 
Ministrantes: O'Shoock  (MA) e YoongÈsù (MA) -  
Tipo: Técnica 
Vagas: 20 
 
Inscrições homologadas: 

Anderson da Silva Barbosa  
Bruno Donida  
Diogo Ryan Santos Rocha  
Fernanda Martha dos Santos  
Fernando Dumard da Gama  
Lizandro Silva de Assis  
Lucas Luan Camargo Pinto  

Piedro Augusto Corrêa  
Vitória Jamile dos Santos  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

 

  



OF 13 - OFICINA FAÇA MODA AFROCOLETIVA: OFICINA DE CROQUIS 

05/09 - 10 h – Senac Caxias do Sul – Sala 001 

Ministrante: Tipuá (PI)  

Tipo: Prática 

Vagas: 20 

 

Inscrições homologadas: 

Ana Cristina Amaia Batista  
Artur da Silva Soares  
Carolina De Nantes Dossin  
Eduarda Barcelos  
Eduardo Lucas Silva Gomes  
Guilherme Demori  
Isabela Cristina Alexandre Alves  
Jéssica Silva Campos  
Lian Gabriel Machado Ramos  
Luys Vycthor Silva Martins  
Marcela Renata Teixeira Porto  
Marco Zukovski Martins  
Max Jhemenson Marques De Oliveira  
Vinícius De Aguiar Mendes  
  

  

  

  

  
  

  



OF 14 - OFICINA CORRE CRIATIVO: CAMINHOS E FERRAMENTAS PARA 

GIRAR GRANA COM ARTE E CULTURA NA JUVENTUDE 

05/09 - 10 h - Sesc Caxias do Sul - Sala LABmais 

Ministrante:  Danny Mendes (MG)  

Tipo: Técnica 

Vagas: 20  

 

Inscrições homologadas: 

Bianca Lima Sidrins  
Brian Akira Hirata Lizott  
Carolina Dartora De Azevedo  
Dayane Rodrigues Leite  
Francisco Das Chagas Gaudêncio  
Gabriela Letícia Galvan Nicolodi  
Gregorya Beatriz Calle Cabrera  
Iara Mathilde Do Nascimento Martins  
Isadora Bassanesi Zardin  
Joao Victor De Andrade Nascimento  
Leonardo Miranda Gonçalves  
Maria Eduarda Emmerick Silva  
Mikaella Amaral Padilha Da Silva  
Nicoly Santos Soares  
Octávio Furtado De Furtado  
Pedro Samuel Santos Da Silva  
Rafael Ferreira De Oliveira  
Renam Martins Marques  
Ryan Teixeira De Britto  
Tamiris Borges Cardoso  
  

 

  



OF 15 - OFICINA ANCESTRALIDADE E CONTEMPORANEIDADE:  

SONORIDADES COMO RESISTÊNCIA 

05/09 - 10 h - Tem Gente Teatrando Espaço Cultural 

Ministrante:  Mariana Terena (MS)  

Tipo: Prática 

Vagas: 20 

 

Inscrições homologadas: 

Fernando Dumard da Gama  
Gabriel do Amaral Roza  
Giovana Andrade Lazzarin  
Lucas José de Melo Ribeiro da Silva  
Mariana Cabral Nogueira Gonçalves  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
 

  



OF 16 - OFICINA DESENHANDO O CORRE, ESTRATÉGIAS CULTURAIS EM 

MOVIMENTO COLETIVO 

05/09 - 10 h - Centro de Cultura Dr. Henrique Ordovás Filho - Sala Capela 

Ministrante:  Lorena Kauane (MT)  

Tipo: Técnica 

Vagas: 20 

  

Inscrições homologadas: 

Cristian Albert Da Rosa Camilo  

Duana Raphaela De Macedo Teixeira  

Fabrício Lima Machado Bezerra 
Figueira 

 

Gabriel Machado Zimmermann  
Jéssica Ferreira De Oliveira  

Letícia Foscarini Rodrigues Da Silva  

Mireli Precendo De Assunção  

Nathaja Goulart De Souza  
Vivian Arruda Almeida  
Wallace Castro Trapaga  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

 

  



OF 17 - OFICINA CORPO-SER: A EXPRESSÃO CORPORAL COMO 

MANIFESTO DA PRESENÇA 

05/09 - 10 h - Espaço Cultural Akácio Camargo 

Ministrante: Arú Capibaribe (RS)  

Tipo: Prática 

Vagas: 20 

 

Inscrições homologadas: 

André Vitor Brandão da Silva  
Daniela Farias de Azevedo  
Davi Portela Coelho  
Fernanda Martha dos Santos  
Geovani De Gregori  
Giovanna Porto Marques  
Keterin de Oliveira  
Marina Araújo  
Paola Ferreira de Castro  
Renata Pontalti  
Richard Clown  
  

  

  

  

  

  

  

  

  
 

  



OF 18 - OFICINA DE BEATS  

05/09 - 10 h - Sesc Caxias do Sul – Sala LABmais  

Ministrante: Beili (RS) - Marina Tabajara Brilmann   

Tipo: Prática 

Vagas: 20 

 

Inscrições homologadas: 

Amanda Novinski Freitas  
Erik de almeida Colbeich  

Isabelly Casagrande  
Leilton Saldanha Santos  
Marisis Demeter Silva de Lima  
Natalie Matos de Moura  
Para Rete Sanches Benites da Silva  
Priscila Souza Rodrigues  
  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

 

  



OF19 - OFICINA DE CAPOEIRA 

05/09 - 10h – Centro de Cultura Dr. Henrique Ordovás Filho - Salão de Artes   

Ministrante:  Linfout (RS) - Gabriel Henrique de Almeida  

Tipo: Prática 

Vagas: 20 

 

Inscrições homologadas: 

Alice Cruz Pires  
Ana Sofia Marques Abreu  
Eduardo Ribeiro Matias  
Josué Santos Almeron  
Juliana Silva Dos Santos  
Karolai Brandao  
Marta Raquel Soares Da Silva  
Natalie Kimberly Patricio Da Roza  
Rafaela Gomes Abreu  
Thalia Boeira Caureo  
Thalita Cristinny Da Silva Fontes  
  
  
  
  
  
  
  

  
  

 

  



OF20 - OFICINA LABORATÓRIO DE CRIATIVIDADE 

05/09 - 10 h – Senac Caxias do Sul – Sala 002 

Ministrante:  Pablo do Rosário (RS) 

Tipo: Prática 

Vagas: 20 

 

Inscrições homologadas: 

Adriely Sousa Rodrigues  
Aliane Martins  
Brenda Emanoele Leite Machado  
Daiane Ramos Borges  
Gabriele Oliveira Machado  
Gabriella Peixoto Fonseca  
José Victor Fernandes Soares  
Lucas José de Melo Ribeiro da Silva  
Lúcia Eva de Oliveira Pezzi  
Suelen Cristina Nino Fernandes  
Tainá Uru Eu Wau Wau  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

 

 


